Introdução e objectivos

Determinados processos ecológicos são normalmente específicos à idade ou estádio de um organismo; a este tipo de informação dá-se o nome de tabela de vida. (http://www.ento.vt.edu/~sharov/PopEcol/lec6/lifetab.html )
As tabelas de vida, são instrumentos de estudo construídos para analisar e compreender padrões de crescimento e decréscimo de uma população, tendo e conta factores como mortalidade, natalidade, fertilidade, fecundidade, etc.
Estes estudos permitem perceber as causas de mortalidade de uma população, número de filhos por casal, e idades em que cada casal tem filhos ou que cada indivíduo morre, e ajudam igualmente a prevenir a conservação e gestão de espécies. 

Uma tabela de idade mostra a mortalidade (ou sobrevivência) de um organismo e taxa de reprodução em função da idade. Na natureza a mortalidade e reprodução podem depender de numerosos factores como temperatura, densidade populacional, etc. Na construção de uma tabela deste género os efeitos destes factores são arredondados. Apenas a idade é considerada como um factor que determina a mortalidade e reprodução. São também, apenas as fêmeas que se têm em conta neste tipo de tabela. No entanto não há qualquer problema em incluir populações masculinas numa tabela de vida. Desse modo as taxas de sobrevivência teriam de ser consideradas em separado para machos e fêmeas, e o rácio entre os sexos da descendência deveria ser tomado em conta.( http://www.ento.vt.edu/~sharov/PopEcol/lec6/lifetab.html)
Muitas vezes as probabilidades de sobrevivência  lx são enredadas contra a idade x. estes gráficos são chamados de curvas de sobreivvência. Eles mostram a qul idade as taxas de morte são altas ou baixas.
Resultados

	Tabelas de Vida e Curvas de Sobrevivência

	


	sp. A
	sp. B
	sp. C
	
	

	1000
	2048
	10000
	
	

	990
	1024
	100
	
	

	970
	512
	30
	
	Grafico

	940
	256
	20
	
	y jn lx

	900
	128
	18
	
	x t anos

	850
	64
	17
	
	

	750
	32
	16
	
	

	500
	16
	15
	
	

	200
	8
	14
	
	

	40
	4
	13
	
	

	1
	2
	12
	
	

	0
	0
	0
	
	


	
	
	Taxa de
	Média da prob 
	
	
	Taxa de
	Taxa de
	Esperança 

	
	
	 sobreviventes
	de sobrevivência
	
	nº mortos
	 mortalidade
	 sobrevivência
	média de vida

	
	
	nx/n0
	(nx + nx+1)/2
	sum Lx
	nx - nx+1
	dx/nx
	1 - qx
	Tx/nx

	Idade (x)
	sp. A (nx)
	lx
	Lx
	Tx
	dx
	qx
	px
	ex

	0
	1000
	1,00
	995,00
	6641,00
	10,00
	0,01
	0,99
	6,64

	1
	990
	0,99
	980,00
	6141,00
	20,00
	0,02
	0,98
	6,20

	2
	970
	0,97
	955,00
	5151,00
	30,00
	0,03
	0,97
	5,31

	3
	940
	0,94
	920,00
	4181,00
	40,00
	0,04
	0,96
	4,45

	4
	900
	0,90
	875,00
	3241,00
	50,00
	0,06
	0,94
	3,60

	5
	850
	0,85
	800,00
	2341,00
	100,00
	0,12
	0,88
	2,75

	6
	750
	0,75
	625,00
	1491,00
	250,00
	0,33
	0,67
	1,99

	7
	500
	0,50
	350,00
	741,00
	300,00
	0,60
	0,40
	1,48

	8
	200
	0,20
	120,00
	241,00
	160,00
	0,80
	0,20
	1,21

	9
	40
	0,04
	20,50
	41,00
	39,00
	0,98
	0,03
	1,03

	10
	1
	0,00
	0,50
	1,00
	1,00
	1,00
	0,00
	1,00

	11
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 


	
	
	Taxa de
	Média da prob 
	
	
	Taxa de
	Taxa de
	Esperança 

	
	
	 sobreviventes
	de sobrevivência
	
	nº mortos
	 mortalidade
	 sobrevivência
	média de vida

	
	
	nx/n0
	(nx + nx+1)/2
	sum Lx
	nx - nx+1
	dx/nx
	1 - qx
	Tx/nx

	Idade (x)
	sp. B (nx)
	lx
	Lx
	Tx
	dx
	qx
	px
	ex

	0
	2048
	1,00
	1536,00
	3070,00
	1024,00
	0,50
	0,50
	1,50

	1
	1024
	0,50
	768,00
	1534,00
	512,00
	0,50
	0,50
	1,50

	2
	512
	0,25
	384,00
	766,00
	256,00
	0,50
	0,50
	1,50

	3
	256
	0,13
	192,00
	382,00
	128,00
	0,50
	0,50
	1,49

	4
	128
	0,06
	96,00
	190,00
	64,00
	0,50
	0,50
	1,48

	5
	64
	0,03
	48,00
	94,00
	32,00
	0,50
	0,50
	1,47

	6
	32
	0,02
	24,00
	46,00
	16,00
	0,50
	0,50
	1,44

	7
	16
	0,01
	12,00
	22,00
	8,00
	0,50
	0,50
	1,38

	8
	8
	0,00
	6,00
	10,00
	4,00
	0,50
	0,50
	1,25

	9
	4
	0,00
	3,00
	4,00
	2,00
	0,50
	0,50
	1,00

	10
	2
	0,00
	1,00
	1,00
	2,00
	1,00
	0,00
	0,50

	11
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 


	
	
	Taxa de
	Média da prob 
	
	
	Taxa de
	Taxa de
	Esperança 

	
	
	 sobreviventes
	de sobrevivência
	
	nº mortos
	 mortalidade
	 sobrevivência
	média de vida

	
	
	nx/n0
	(nx + nx+1)/2
	sum Lx
	nx - nx+1
	dx/nx
	1 - qx
	Tx/nx

	Idade (x)
	sp. C (nx)
	lx
	Lx
	Tx
	dx
	qx
	px
	ex

	0
	10000
	1,00
	5050,00
	5255,00
	9900,00
	0,99
	0,01
	0,53

	1
	100
	0,01
	65,00
	205,00
	70,00
	0,70
	0,30
	2,05

	2
	30
	0,01
	25,00
	140,00
	10,00
	0,33
	0,67
	4,67

	3
	20
	0,01
	19,00
	115,00
	2,00
	0,10
	0,90
	5,75

	4
	18
	0,01
	17,50
	96,00
	1,00
	0,06
	0,94
	5,33

	5
	17
	0,01
	16,50
	78,50
	1,00
	0,06
	0,94
	4,62

	6
	16
	0,01
	15,50
	62,00
	1,00
	0,06
	0,94
	3,88

	7
	15
	0,01
	14,50
	46,50
	1,00
	0,07
	0,93
	3,10

	8
	14
	0,01
	13,50
	32,00
	1,00
	0,07
	0,93
	2,29

	9
	13
	0,01
	12,50
	18,50
	1,00
	0,08
	0,92
	1,42

	10
	12
	0,01
	6,00
	6,00
	12,00
	1,00
	0,00
	0,50

	11
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 


[image: image1.emf]Taxa de sobreviventes por intervalo de tempo
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[image: image2.emf]Evolução da taxa de sobrevivencia ao longo do 

tempo
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[image: image3.emf]Evolução da taxa de sobreviventes ao longo do 

tempo
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	[image: image4.emf]Evolução da população mundial (500-1900)
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A. De 500 a 1900

	Year
	Estimated population

	500
	190000000

	600
	200000000

	700
	207000000

	800
	220000000

	900
	226000000

	1000
	254000000

	1100
	301000000

	1200
	360000000

	1300
	360000000

	1400
	350000000

	1500
	425000000

	1600
	545000000

	1700
	600000000

	1800
	813000000

	1900
	1550000000


	[image: image5.emf]Evolução da população mundial 
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B. De 1950 a 2000

	Year
	Estimated population

	1950
	2.555.078.074

	1951
	2.592.861.684

	1952
	2.634.919.408

	1953
	2.680.253.696

	1954
	2.728.222.066

	1955
	2.779.669.781

	1956
	2.832.623.670

	1957
	2.888.444.047

	1958
	2.944.942.787

	1959
	2.997.268.998

	1960
	3.039.332.401

	1961
	3.080.114.361

	1962
	3.136.197.751

	1963
	3.205.706.699

	1964
	3.276.816.764

	1965
	3.345.837.853

	1966
	3.416.065.246

	1967
	3.485.807.350

	1968
	3.557.675.690

	1969
	3.632.341.351

	1970
	3.707.610.112

	1971
	3.785.190.759

	1972
	3.862.197.286

	1973
	3.938.708.588

	1974
	4.014.598.416

	1975
	4.088.224.047

	1976
	4.160.391.803

	1977
	4.232.928.595

	1978
	4.305.403.287

	1979
	4.380.776.827

	1980
	4.456.705.217

	1981
	4.532.964.932

	1982
	4.613.401.886

	1983
	4.693.932.150

	1984
	4.773.566.805

	1985
	4.854.602.890

	1986
	4.937.607.708

	1987
	5.023.570.176

	1988
	5.110.153.261

	1989
	5.196.333.209

	1990
	5.283.755.345

	1991
	5.366.938.089

	1992
	5.449.663.819

	1993
	5.531.001.812

	1994
	5.610.978.348

	1995
	5.690.865.776

	1996
	5.768.612.284

	1997
	5.846.804.802

	1998
	5.924.574.901

	1999
	6.002.509.427

	2000
	6.080.141.683


